
           | detesk.cz | galerie.detesk.cz | st. 1 | Vydání září 2022

soustruhy, pukací zařízení, 
ovíjecí stroj...

STROJNÍ 
VYBAVENÍ

→ strana 1 + 2

Sbírka, Můj život se sklem
a Tajemství obrazů

MUZEUM
GALERIE

→ strana 4

koncert, poháry,
žebřík...

AKTUALITY

→ strana 3

DEKORAČNÍATECHNICKÉSKLO

ZPRAVODAJ ZÁŘÍ2022DETESK.CZ

Nová výrobní hala 
v plném provozu

V loňském ZPRAVODAJI jsme informovali 
o výstavbě nové výrobní haly v areálu spo-

lečnosti v Příkré ulici. Stavba byla zahájena 
v srpnu 2021 a už v prosinci téhož roku ji (jako 
hotovou) předal dodavatel stavebních prací in-

vestorovi k užívání.

Ačkoliv se zdálo, že dispozice našeho hlavního 
výrobně-administrativního areálu jeho další roz-
šíření neumožní, nový výrobní prostor se vybu-
dovat podařilo a podle plánu do něho bylo pře-

stěhováno oddělení přípravy výroby.

V dílnách DETESKU se v současnosti denně 
zpracuje více než 600 kg skleněných trubic, tyčí 
a profilů. Využitím nové výrobní haly došlo pře-
devším ke zjednodušení manipulace vstupní su-
rovinou. O plochu, kterou příprava výroby dopo-
sud zaujímala, byla rozšířena hlavní sklářská 
výroba a zejména dílna vývoje nových výrobních 
zařízení a vybavení. K další úspoře místa dojde 
po postupném zlikvidování meziskladu vstupní 
suroviny. Při novém uspořádání toku materiálu 

je jeho existence zbytečná.

Významné investice 
v oblasti moderního 
strojního vybavení

Detesk s.r.o. je už po dlouhou řadu let firmou, 
využívající největšího počtu sklářských sou-

struhů, a to v rámci celého světa. 
V současnosti je do provozu připravováno dal-

ší unikátní výrobní zařízení. Jeho dodavatelem je 
tradičně nejvýznamnější světový výrobce těchto 
strojů firma Herbert Arnold, sídlící v německém 
Weilburgu. Jedná se o robustní soustruh řady 
3200/2500/600, dva stejné jsme zavedli do vý-
roby před nedávnem a velice se osvědčily. Jejich 
hlavní předností je horizontální pohyb obou upí-
nacích hlav a další výrazný posun rozměrových 
limitů vyráběných skleněných dílů. 

Propojením špičkových výrobních zařízení 
s vysokou kvalifikací našich sklářů se Detesku 
dlouhodobě daří udržovat patrný náskok před 
konkurencí.
Celkový počet námi provozovaných sklářských 
soustruhů je tedy opět vyšší, aktuálně jich vyu-
žíváme 22.

Sklářské soustruhy

pokračování na straně 2...



           | detesk.cz | galerie.detesk.cz | st. 2 | Vydání září 2022

Technická vybavení špičkové kvality nekupu-
jeme jenom u renomovaných výrobců, mno-

há zařízení jsme nuceni vyrobit vlastními silami. 
Do značné míry je to dáno specifikou sklářské 
výroby s četnými požadavky na jednoúčelovost. 
Takových zařízení provozujeme mnoho a další 
přibývají v návaznosti na požadavky zákazníků.

V případě Deteskem konstruovaných puka-
cích zařízení ale tomu tak není. Jedná se o za-
řízení standardní a několik výrobců na světě je 
schopno stroje pro dělení borosilikátových tru-
bic pukáním dodat.
V dokonalosti provedení ale profesionální výrob-
ci za naším vývojovým pracovištěm silně zaostá-
vají.
V současné době jsme v návaznosti na zprovoz-
nění vybudované výrobní haly začali využívat 
dvě pukací zařízení nové generace, opět kom-
pletně vyrobená v DETESKU. Ta v principu na-
vazují na stroje původní, ale uplatnili jsme na 
nich veškeré moderní prvky jak z oblasti mecha-
niky tak elektroniky.
Nové „pukačky“ nabízí nesrovnatelně větší kom-
fort v přesném nastavování a dále snižují podíl 
lidského faktoru na jejich obsluze.
Fakt, že obě zařízení pracovníci našeho vývojo-
vého pracoviště zkonstruovali během několika 
málo měsíců, svědčí nejen o jejich odbornosti, 
ale i o vysokém pracovním nasazení.
K zajištění kapacity přípravy výroby Detesk vy-
užívá v současnosti čtyř pukacích zařízení pro 
dělení borosilikátových trubic. Všechna byla vy-
robena v našich dílnách.

Začátkem tohoto roku jsme uvedli do provozu 
další stroj, a sice ovíječku paletovaných vý-

robků strečovou fólií. Jedná se o druhé plně pro-
gramovatelné zařízení. Slouží potřebám kom-
pletace v provozech Detesku na Poříčí. To první 
využívá už několik let expedice v našem areálu 
Příkrá.
Používání ovíjecích automatů přináší výhod 
hned několik. Nejedná se jenom o odstraně-
ní namáhavého manuálního procesu, ale také 
o zvýšení celkové kvality balení a úsporu využí-
vané strečové fólie.
Snížením nároku na její objem dochází nejen 
k finančním úsporám, ale pochopitelně také ke 
snížení ekologické zátěže.

Pro úspěšné fungování podniku jsou 
důležité nejen vztahy s odběrateli, ale 

také s dodavateli. Hlavním dodavatelem 
borosilikátového skla společnosti De-
tesk s.r.o. je německá firma Schott  AG. 
S firmou Schott Detesk spolupracuje již 
dlouhých 25 let a během této doby do-
šlo k  upevnění vztahů a jejich postup-
nému přetvoření z ryze pracovních na 
velmi přátelské. V roce 2021 zástupci 
společnosti Schott navštívili naše pro-
vozy v Železném Brodě a tentokrát bylo 
na nás, abychom navštívili jejich síd-
lo v německém Mitterteichu. Vzhledem 
k  dlouhodobé spolupráci a vzkvétajícím 
obchodním vztahům nám bylo umožně-
no navštívit nejen reprezentativní pro-
story společnosti, ale také přímo výrobní 
halu a zhlédnout přesný výrobní postup 
skla, které je následně v Železném Bro-
dě zpracováváno. Bližší seznámení se 
s výrobním postupem je velmi přínosné 
pro úzkou spolupráci a umožňuje lepší 
pochopení kvalit skla. Moderní prostory 
firmy, použité technologie a její celková 
velikost a fungování pro nás byly velkou 
inspirací. Setkání nejen s našimi kon-
takty ve firmě, ale také s  jejím vedením 
a vedoucími pracovníky jednotlivých pra-
covišť, nám umožnilo lépe pochopit ne-
jen proces výroby a vývoje, ale i procesy 
kontroly kvality a posuzování případných 
reklamací. Velmi dobré vztahy nám do-
volují efektivně spolupracovat na vývoji 
skla se specifickými vlastnostmi přesně 
upravenými pro potřeby Detesku, ať už 
se jedná o speciální tvary profilů, zakáz-
kový průměr trubic, či sklo s vyšší kvali-
tou. Jsme rádi, že je pro nás firma Schott 
dlouhodobým partnerem a těšíme se na 
další spolupráci. 

Pukací zařízení nové
generace

Další ovíjecí stroj

SCHOTT & DETESK

Všechna vydání 
Zpravodaje Detesk 
jsou k dispozici 
na internetových 
stránkách 
naší společnosti.

DETESK zpravodaj

DETESK s. r. o.
Příkrá 401

Železný Brod 468 22

www.detesk.cz
www.galerie.detesk.cz

info@detesk.cz
tel.: +420 483 390 530

Více informací získáte  
od odborných pracovníků společnosti. 

Domluvte si schůzku elektronicky nebo osobně.

Kontakt: 
jitka.vavrova@detesk.cz 

483 389 825

DETESK s. r. o. nabízí ve svých 
železnobrodských provozech

volné pracovní pozice
s různými požadavky na kvalifikaci  

v jednosměnných i dvousměnných provozech 
pro ženy i muže.

V  letošním roce jsme se největších evrop-
ských veletrhů zaměřených na oblast alko-

holu a příslušenství, VINITALY v italské Veroně 
a PROWEIN v německém Düsseldorfu, rozhod-
li účastnit pouze v roli návštěvníků. Rozhodnutí 
se i s odstupem času ukázalo jako správné. 

Po dvou COVIDEM zmařených letech a po-
kračujících nejistotách se zahájení dalších vý-
stavních sezón ocitá do značné míry na novém, 
zatím ne zcela přehledném, počátku. 

Ani jako návštěvníci jsmepřípravu obou akcí 
nepodcenili, strategie byly vypracovány do po-
sledních podrobností.

Během VINITALY (10.–14. 4. 2022) jsme ab-
solvovali desítky důležitých obchodních jedná-
ní a  zajímavých setkání, mnohdy po dlouhých 
třech letech, poslední veletrh se konal v r. 2019.

Dny to byly opravdu náročné a dlouhé, ale sku-
tečnost, že jako představitelé společnosti Detesk 
nemusíme cokoliv předstírat, byla všude patrná. 
Partneři nás jednoznačně vnímají jako stabilní 
pilíř ve svém oboru. S některými spolupracuje-
me už dlouhých 30 let a vztahy se měly možnost 
upevnit během vzájemného překonávání mnoha 
úskalí. Za léta strávená na špičce v oboru jsme 
si vypracovali pozici respektovaného, spolehli-
vého subjektu, který navíc disponuje enormním 
přehledem s výrazným přesahem do dalších od-
větví. Proto jsme mnohdy žádáni o radu či po-
moc při hledání řešení, která s naší standardní 
problematikou souvisí jenom okrajově nebo ne-
souvisí vůbec. 
A tak se Detesku podařilo uzavřít další význam-
né kontrakty dlouhodobého charakteru i  v  ob-
lastech, kde figurujeme v roli zprostředkovatele 
s nepředatelným KNOW-HOW.

Veletrh PROWEIN (15.–17. 5. 2022) byl pro nás 
neméně důležitý. Výstavy se zúčastnilo mnoho 
našich partnerů z oblasti Francie a samozřejmě 
Německa. Návštěva obou zemí byla v  době co-
vidu z důvodu neustále se měnících restrikcí té-
měř nemožná. A právě na Proweinu jsme měli 
opět možnost se po dlouhé době s mnohými 
partnery setkat a dohodnout osobní návštěvy. 
Jejich hlavním posláním bylo prezentovat naše 
nové výrobky. Výsledek předčil očekávání. Vý-
znamnou roli sehrála dobře zvolená obchodní 
taktika. Neméně důležitým vkladem je také od-
bornost, preciznost a výborná jazyková vybave-
nost pracovníků našeho obchodního oddělení.

Samozřejmě, že mimořádných úspěchů, zda-
leka nejen na covidem zdevastovaných trzích, by 
naše společnost nedosáhla bez široké podpory 
celého kolektivu obětavých pracovníků.

V konečném důsledku musíme i naši letošní 
účast na veletrzích hodnotit značně pozitivně. 
Věříme, že se situace ve světě stabilizuje do té 
míry, aby Detesk na plnohodnotných výstavách 
mohl dále rozvíjet roli důležitého producenta 
i vystavovatele.

VINITALY & PROWEIN 
2022

↑

Hermann Tietze, Kateřina Jůna Hladíková,  
Jana Vaňková



           | detesk.cz | galerie.detesk.cz | st. 3 | Vydání září 2022

Horním Pojizeřím 
a Železnobrodskem 

s DETESKEM

Poháry pro maraton 
a půlmaraton

Poháry pro Jelínkův 
vizovický košt

Letní sklářská dílna 2022

V sobotu 21. května 2022 se po dvou-
leté odmlce opět konala populární 

turisticko-orientační rallye motocyklových a au-
tomobilových veteránů. 
Pořadateli, kterým je tradičně AMK Železný 
Brod, se podařilo na osmdesátikilometrovou 
trať vyslat téměř 70 posádek.
Roli generálního sponzora letošního 15. ročníku 
převzala opět naše společnost DETESK. V  je-
jím rámci jsme poskytli také zázemí pro start 
závodu v naší budově na Poříčí, přilehlá parko-
viště posloužila přehlídce historických vozidel 
účastníků závodu.
Stejně jako v minulých ročnících jsme připravi-
li pro každou posádku stylový dárek. Poháry od 
Detesku si jako vždy odvezli tři nejúspěšnější 
účastníci z kategorie motocyklů i automobilů.

V neděli 17. července proběhl v Těpeřích u Že-
lezného Brodu další ročník populárního zá-

vodu horských kol.
Ten letošní byl v pořadí už desátý a účastníkům 
nabídl standardně dvě zajímavé tratě o délce 21 
a 42 km. Závodníci, kteří se umístili v každé ze 
sedmi kategorií na prvních třech místech, získa-
li pohár vyrobený, stejně jako v předcházejících 
ročnících, v dílnách společnosti DETESK.

V pátek 19. srpna se ve Vizovicích konala tra-
diční akce Spolku přátel Jelínkovy slivovice, 

20. ročník Jelínkova vizovického koštu.
Jako vždy i letos byly poháry pro vítěze vyrobeny 
železnobrodskou společností DETESK. 
Počet přihlášených vzorků zaznamenal nový re-
kord, celkem jich bylo 1.033. Soutěžilo se v tra-
dičních sedmi kategoriích slivovice, hruškovice, 
jablkovice, meruňkovice, třešňovice, vínovice 
a ostatní ovocný destilát. 
Další poháry získal absolutní vítěz, vítěz pěstitel-
ského pálení u společnosti Rudolf Jelínek a také 
obec s nejlépe hodnocenými vzorky.
Více informaci je možné získat na www.rjelinek.cz

Neodmyslitelnou součástí železnobrodského 
Skleněného městečka je sklářské sympo-

zium. Nese název Letní sklářská dílna a letos, 
opět za významné účasti společnosti Detesk, 
proběhne už jeho 11. ročník.
Za partnera si nás tentokrát vybral sklářský vý-
tvarník a pedagog MgA. Tomáš Košťál.
Narodil se 29. dubna 1984 v Jablonci nad Ni-
sou, po absolvování Střední uměleckoprůmy-
slové školy sklářské v Železném Brodě odešel 
do Brna, aby tam na Fakultě výtvarného umění 
VUT v ateliéru prof. Michala Gabriela studoval 
figurální sochařství.
V době, kdy úspěšně ukončil svá vysokoškol-
ská studia, hledala železnobrodská sklář-
ská škola pedagogy pro právě založený obor 
Produktový design. Tomáš nabídku přijal. 
Jeho tvůrčí záběr je široký. Zabývá se užitým 
uměním, multimediálním objektem i fotografií. 
Stranou neponechává ani vystudované sochař-
ství. 
Výstava prací letošních účastníků LSD bude 
v  železnobrodském muzeu zahájena vernisáží 
v sobotu 17. 9. v 15 hodin. 

↓

↑

Nabídku naší vinotéky využívá stále více mi-
lovníků kvalitních vín. Tato skutečnost je 

pro nás důležitou motivací pro rozšiřování sorti-
mentu právě s ohledem na jejich podněty.
Nedávno jsme úspěšně doplnili šumivé prosec-
co ve vyšší úrovni spumante a v letošní horké 
sezóně se dostalo konečně i na víno růžové. 
To si našlo tolik stoupenců, že bylo nutné dovézt 
z Itálie několik mimořádných dodávek. 
Jedná se o harmonické víno korálově rů-
žové barvy s názvem ROSÉ CASTELLO 
(zámecké růžové) z  produkce našeho zavede-
ného dodavatele, menšího rodinného vinařství 
ZENEGAGLIA.
Sídlí ve staré vinařské obci Pozzolengo na jihu 
jezera Lago di Garda a ze strání nad jezerem 
pocházejí i hrozny, které se k přípravě vína po-
užívají. Víno je vhodné jako aperitiv, výborně se 
snoubí s pokrmy ze sladkovodních ryb. 

Konečně i růžové

↑

↑

←

Ivan Kalousek, jednatel společnosti DETESK 
a Matteo Zenegaglia na veletrhu VINITALY 2022

Michal Prokop trio 
v Klubu Detesk

Na čtvrtek, 25. srpna připravila společnost 
Detesk ve svém Klubu v Železném Brodě 

na Poříčí vystoupení TRIA MICHALA PROKO-
PA. Vedle protagonisty jsou jeho dalšími členy 
Prokopův dávný spoluhráč, houslista Jan Hrubý 
a kytarista Pavel Marcel. 
Na koncertě zazněly skladby z oblasti blues, roc-
ku i soulu, známé i méně známé. Z nadšených 
ohlasů lze vyvodit jediné, vystoupení se povedlo.

Severočeské muzeum v Liberci má novou stá-
lou expozici, 24 metrů vysoký skleněný žebřík. 
Nese název „Climax Paradis“, vyrůstá z hroma-
dy křemičitého písku a prostupuje dvě patra zno-
vuotevřené vyhlídkové Křišťálové věže.
Žebřík je z vnitřní strany vystříbřený, proto se 
chová jako zrcadlo. Tato instalace je dosud nej-
rozsáhlejším dílem Studia Salansky.
Samotný žebřík byl vyroben z borosilikátových 
trubic v železnobrodské sklárně Detesk, podob-
ně jako součásti mnoha dalších monumentů. Ty 
jsou ale, na rozdíl od žebříku, rozesety po celém 
světě.
Velký obdiv si zaslouží nejen naši zdatní sklá-
ři, ale i technici a technologové, kteří navrh-
li a  zkonstruovali složité přípravky a stanovili 
možné výrobní postupy.

↑

↑

Tomáš Košťál a Vladimír Novotný při realizaci

Skleněný žebřík 
z DETESKU



           | detesk.cz | galerie.detesk.cz | st. 4 | Vydání září 2022

MUZEUM A GALERIE DETESK

Do neděle 25. září patří prostory galerie DE-
TESK retrospektivní výstavě prací jednoho 

z nejvýznamnějších československých a českých 
sklářských výtvarníků Miloslavu Klingerovi.

Narodil se na Hrubé Horce u Železného Brodu 
10. ledna 1922, v letech 1337–1938 se učil tvaro-
vat na kahanu skleněné figurky u místního pod-
nikatele Josefa Kleinerta. 

V období 1938–1941 studoval na Odborné sklář-
sko-obchodní škole v Železném Brodě. Po jejím 
absolvování nastoupil opět do firmy Kleinert, 
tentokrát už jako vzorkař. Od r. 1942 do r. 1948 
navštěvoval Vysokou školu uměleckoprůmyslo-
vou v Praze, sochařský ateliér prof. Štipla.

Miloslav Klinger zůstal Železnému Brodu věrný 
po celý život, pracoval jako výtvarník pro Želez-
nobrodské sklo, ve sklářské škole působil jako 
pedagog, v letech 1963–1966 byl jejím ředite-
lem.

Zemřel v Železném Brodě 5. července 1999.

Proslul především stylizovanými hutně mode-
lovanými figurami postav z křišťálového skla, 
později se věnoval plastikám tesaným a obrušo-
vaným. Ve druhé polovině sedmdesátých let vy-
tvořil rozměrné práce z barevného skla, na po-
čátku osmdesátých let jimi své dílo završil…

Takto kvalitní výstavu bylo možné realizovat je-
nom s podporou obětavých spolupracovníků. 
Zapůjčení exponátů z rodinného prostředí or-
ganizoval pan Víťa Klinger, odborné konzultace 
poskytl dlouholetý pracovník libereckého mu-
zea a znalec Klingerova díla pan Oldřich Palata.

Za zapůjčení plastik Sklářů děkujeme Severo-
českému muzeu v Liberci.

TAJEMSTVÍ OBRAZŮ

Ve čtvrtek 29. září v 18.00 hod. bude v gale-
rii DETESK vernisáží zahájena výstava ob-

razů malíře a hudebníka Martina Vencla, dlou-
holetého pedagoga a ředitele ZUŠ v Lomnici 
nad Popelkou. Svoji malířskou tvorbu veřejnosti 
představil na mnoha desítkách výstav v tuzem-
sku i  v  zahraničí, je členem Unie výtvarných 
umělců.

Bohatší je např. o broušenou vázu autora Aloise 
Meteláka, prvního ředitele železnobrodské 
sklářské školy. Tvar dalšího díla, broušeného 
poháru s víkem, navrhl stejný umělec. Bohaté 
rytiny, které ho zdobí, jsou ale dílem prof. Bože-
těcha Medka.

Z r. 1961 pochází listry malovaná váza prof. Mi-
loslava Janků. Ten ve stejném období vedl nově 
zřízenou a jenom krátce existující malírnu ŽBS.

Získaná váza měla s největší pravděpodobností 
sloužit malírně jako vzor nového dekoru.

Broušený pohár s rytinou poloaktu zasněné se-
dící dívky zhotovil železnobrodský rytec a podni-
katel Miloslav Lubas a další dvě skleněné plas-
tiky doplnily kolekci autorských prací Miloslava 
Klingera. Sbírka muzea jich v současnosti obsa-
huje 27.

Za zmínku stojí i dvě nově získané kresby malíř-
ky Dagmar Loumové.

neuvěřitelná přehlídka tvorby 
geniálního skláře

V souvislosti s právě probíhající výstavou pře-
devším autorských prací prof. Klingera se 

našemu muzeu a galerii podařilo dosáhnout té-
měř neuvěřitelného.

Výstava samotná je tvořena díly zapůjčenými 
speciálně pro tuto příležitost. Ve všech přípa-
dech se jedná o skleněné plastiky, které nebýva-
jí veřejnosti k zhlédnutí nabízeny často, mnohé 
jsou vystaveny poprvé. Čtyřicet dva jich pochá-
zí z prostředí rodiny autora, tři unikátní figury 
Sklářů z r. 1959 nám laskavě zapůjčilo Severo-
české muzeum v Liberci. 

Výstava tedy představuje celkem 45 autorských 
prací, pomineme-li sadu skleněných figurek 
a  příklady skla dekoračního a užitkového, tím 
vším se Miloslav Klinger aktivně zabýval.

Dalších 27 jich obsahuje naše stálá sbírka. 

Znamená to, že na jednom místě se podařilo 
soustředit celkem 72 Klingerových skleněných 
plastik.

Takový rozsah nemá na světě obdoby.

Sbírka uměleckého skla umís-
těná v muzeu DETESK se 

opět rozrostla.

Můj život se sklem PODZIM V GALERII DETESK

SEDMDESÁT DVA

↓

↓

↓

←

↑


